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Hermed har jeg den ære for det høje ting 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om mind- 
stebeholdninger af  mineralolie og mineralolie- 
produkter. 

(Lovforslag nr. L 176). 
Den usikkerhed, der både prismæssigt og 

forsyningsmæssigt fortsat kendetegner det 
internationale oliemarked, og som vi må på- 
regne at skulle leve med også i de kommende 
år, gør det nødvendigt, at vi altid søger at 
være så velforberedte som muligt til at imø- 
degå opstående vanskeligheder i forbindelse 
med vor olieforsyning. 

Et af midlerne hertil er opretholdelsen af 
reservelagre af passende størrelse af mineral- 
olie og mineralolieprodukter. 

Allerede i 1964 blev det første skridt taget 
til etablering af visse obligatoriske behold- 
ninger af mineralolieprodukter, nemlig de 
særligt beskyttede beredskabslagre af benzin 
og gasolie. Disse lagre, der andrager hen- 
holdsvis 12,5 pet. og 5 pet. af forbruget i det 
foregående kalenderår, er tilvejebragt i hen- 
hold til en bekendtgørelse udstedt af det da- 
værende handelsministerium i medfør af lo- 
ven om det civile beredskab af 23. december 
1959. 

I maj 1972 gennemførtes loven om mind- 
stebeholdninger af mineralolie og mineraloli- 
eprodukter. Den gav handelsministeren -  nu 
energiministeren -  bemyndigelse til at fast- 
sætte bestemmelser om, at der til opfyldelse 
af internationale forpligtelser skal oprethol- 
des mindstebeholdninger af mineralolie og 
mineralolieprodukter af den, der importerer 
eller her i landet fremstiller disse varer. 

Til opfyldelse af vore forpligtelser som 
medlem af EF er der herefter fastsat bestem- 
melser om, at lagringspligtige virksomheder 
til enhver tid skal opretholde mindstelagre af 
hver af de 3 hovedgrupper: benzin, gas-/die- 
selolie og fuelolie, i et omfang der, inkl. de 
førnævnte særligt beskyttede lagre, mindst 
svarer til 25 pet. af vedkommendes salg på 
hjemmemarkedet i det foregående kalender- 
år. 

Disse bundne lagre, der også tjener til op- 
fyldelse af forpligtelser i relation til Det in- 
ternationale Energiagentur (IEA), er opbyg- 
get i løbet af 1970erne, hvor de er vokset i 
takt med det stigende forbrug, og de svarer i 
dag til godt 90 dages forbrug af hver af de 

tre hovedgrupper baseret på det gennemsnit- 
lige daglige forbrug i 1979. 

Medens lagrene som nævnt hidtil har væ- 
ret stigende i takt med forbrugsudviklingen, 
må der i de kommende år regnes med et ikke 
ubetydeligt fald i forbruget af olieprodukter 
herhjemme. Det skyldes udbygningen af 
kraftvarmeforsyningen m. v., introduktion af 
naturgas, der påbegyndes i det sydlige Jyl- 
land i 1982 og følges op i de følgende år, 
gennemførelse af energibesparende foran- 
staltninger, anvendelse af vedvarende energi- 
kilder og en mere bevidst sparsommelighed i 
øvrigt hos befolkningen i den daglige om- 
gang med energi. 

Såfremt der ikke gribes ind, vil de obli- 
gatoriske reservelagre således også falde i de 
kommende år, idet de jo så fortsat kun skal 
udgøre 25 pet. af forbruget i det foregående 
år. 

Regeringen finder ikke, at det vil være 
forsvarligt at lade de obligatoriske lagre falde 
under det niveau i absolutte tal, som de nu 
efterhånden er nået op på, og den foreslåede 
lovgivning skal sikre, at dette ikke sker. 

Forslaget om at »fastfryse« de obligatori- 
ske lagre på mindst deres nuværende størrel- 
se har været forelagt på et møde i energimi- 
nisteriets rådgivende olieudvalg, der består af 
repræsentanter for oliebranchen og for el- 
værkerne, og forslaget blev her mødt med 
forståelse og sympati. De nærmere regler for 
den praktiske gennemførelse vil blive drøftet 
med udvalget, men der kan måske være 
grund til at fremhæve, at det ikke er tanken, 
at den enkelte lagringspligtige virksomhed 
skal opretholde sit nuværende mindstelager 
uændret, uanset hvordan hans markedsandel 
måtte udvikle sig. Som det er nævnt i be- 
mærkningerne til forslaget, er det hensigten 
årligt at justere de procentsatser, som lagrene 
skal udgøre af det samlede salg af de om- 
handlede produkter, i forhold til udviklingen 
i det samlede salg, således at de enkelte lag- 
ringspligtige virksomheder som hidtil belastes 
lige meget. 

Jeg vil gerne afslutningsvis sige, at større 
reservelagre i forhold til vort forbrug natur- 
ligvis ikke i sig selv kan løse vore forsynings- 
problemer. De kan imidlertid bidrage til, at 
vi i en forsyningskrise kan få lidt bedre tid 
til overvejelse og gennemførelse af de for- 
brugs- og evt. prisregulerende foranstaltnin- 


